EDIÇÃO Nº 8437 Publicação OficialCianorte,Sexta-feira, 05 de Fevereiro 2021 ataseeditais@tribunadecianorte.com.br TRib-b4

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

j
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77

E-mail:  gabinete@indianopolis.pr.gov.br
INDIANOPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 3°. QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2020 E

ANÁLISE DAS METAS FISCAIS IMPOSTAS NA LDO, EM ATENDIMENTO À LEI

COMPLEMENTAR 101/2000 - LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um (24/02/2021),

às quinze horas (15:00h), no Plenário da Câmara Municipal de Indianópolis, Estado do

Paraná, atendendo à convocação do Chefe do Poder Executivo Municipal em conjunto com

o Presidente da Câmara Municipal, reuniram-se em Audiência Pública representantes do

Poder Executivo Municipal, Poder Legislativo e munícipes, conforme lista de presença

anexa, em atendimento ao contido na Lei Complementar 101/2000, para a Audiência

Pública do 3° Quadrimestre do Exercício de 2020. Abriu a Audiência Pública o senhor

Alecsandro Manoel de Ornelas, Controle Interno da Prefeitura Municipal de Indianápolis,

que agradeceu a presença de todos e mencionou que, de acordo com a Secretaria

Municipal de Saúde, houve redução de mais de 50% nas vagas para assistir esta audiência

pública e que segue as orientações do uso de máscaras e álcool em gel. Assim sendo,

passou a palavra ao senhor Wesley Adriano Fonzar da Silva, contador da Câmara

Municipal de Indianápolis, que fez a exposição das despesas ocorridas no período

setembro a dezembro de 2020, onde as interferências recebidas foram no valor de R$

410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais) e as despesas executadas no 3° quadrimestre

de 2020 somaram o valor de R$ 219.846,97 (duzentos e dezenove mil, oitocentos e

quarenta e seis reais e noventa e sete centavos), resultando, dessa forma, em superavit no

quadrimestre de R$ 190.153,03 (cento e noventa mil, cento e cinquenta e três reais e três

centavos), que somados ao superávit dos quadrimestres anteriores no exercício de 2020,

resultaram no valor de R$ 631.365,80 (seiscentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e

cinco reais e oitenta centavos). Na sequência, apresentou que as despesas realizadas no

referido período foram: pessoal e encargos sociais no valor de R$ 185.655,86 (cento e

oitenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos);

aquisição de material de consumo no valor de R$ 724,43 (setecentos e vinte e quatro

reais e quarenta e três centavos); outros serviços de terceiros pessoa jurídica no valor

de R$ 8.707,03 (oito mil, setecentos e sete reais e três centavos) e outras despesas

www.indianopolis.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77

14.111.01 	 E-mail:  gabinete@indianopolis.pr.gov.br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

correntes no valor de R$ 15.608,65 (quinze mil, seiscentos e oito reais e sessenta e cinco

centavos), gerando despesas totais no valor de R$ 210.695,97 (duzentos e dez mil,

seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e sete centavos), houve despesas de capital

no valor de R$ 9.151,00 (nove mil, cento e cinquenta e um reais). Apresentou os

percentuais atingidos, sendo: % de Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente

Líquida, nos últimos doze meses, foi de 2,24%; e finalizou demonstrando que em

24/11/2020 as interferências transferidas para o Município de Indianápolis foram o saldo

de R$ 631.365,80 (seiscentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e cinco reais e oitenta

centavos). Na sequência, a palavra foi retomada ao senhor Alecsandro Manoel de Orneias,

Controle Interno da Prefeitura Municipal de Indianópolis, que expôs o resumo do conteúdo

a ser contemplado, apresentando a Demonstração da Avaliação e Cumprimento das Metas

Fiscais do 3° Quadrimestre de 2020, discorrendo sobre os demonstrativos contábeis de

receitas e despesas previstas e realizadas no quadrimestre, sendo que as receitas

correntes somaram R$ 9.747.118,16 (nove milhões, setecentos e quarenta e sete mil,

cento e dezoito reais e dezesseis centavos), e as receitas de capital no quadrimestre

somaram R$ 735.770,35 (setecentos e trinta e cinco mil e setecentos e setenta reais, trinta

e cinco centavos), e as receitas Intra-orçamentárias no quadrimestre somaram R$

811.786,26 (oitocentos e onze mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte e seis

centavos), resultando no total das receitas acumuladas no valor de R$ 11.294.674,77 (onze

milhões, duzentos e noventa e quatro mil, seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e

sete centavos). resultando no total geral das receitas acumuladas em 31/12/2020 em R$

30.284.244,72 (trinta milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, duzentos e quarenta e

quatro reais e setenta e dois centavos). Na sequência, apresentou as receitas recebidas

para o enfrentamento da situação de emergência em saúde pública no Município de

Indianápolis, decorrente do Coronavírus (COVID-19), para o 3° quadrimestre de 2020,

sendo apenas oriundas do governo federal, o montante de R$ 274.756,72 (duzentos e

setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos), e que

ao durante o exercício de 2020 foram repassados recursos financeiros as seguinte ordem:

do governo federal o total de R$ 953.084,93 (novecentos e cinquenta e três mil, oitenta e

quatro reais e três centavos), do governo do Estado do Paraná, o total de R$ 28.914,00

(vinte e oito mil, novecentos e quatorze reais), e do Poder Judiciário do Estado do Paraná o

total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), totalizando em R$ 996.998,93 (novecentos e

noventa e seis mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa e três centavos), sendo

www.indianopolis.pr.gov.br

MUNICIP 10 DE INDIANOPOLLS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail:  gabinete@indianopolis.pr.gov.br

INDIANOPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

distribuídos da seguinte forma: Secretaria de Assistência Social, o valor de R$ 138.974,91

(centro e trinta e oito mil, novecentos e setenta e quatro reais e noventa e um centavos),

Secretaria de Saúde, o valor de R$ 858.024,02  (oitocentos e cinquenta e oito mil, vinte e

quatro reais e dois centavos). Na sequência, apresentou as despesas correntes

empenhadas  no quadrimestre no valor de R$ 7.991.774,69 (sete milhões, novecentos e

noventa e um mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) e as

despesas correntes liquidadas  no valor de R$ 8.148.893,11 (oito milhões, cento e quarenta

e oito mil, oitocentos e noventa e três reais e onze centavos) e despesas correntes pagas

no valor de R$ 8.885.075,92 (oito milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil, setenta e cinco

reais e novena e dois centavos) e as despesas de capital empenhadas  no valor de R$

679.500,06 (seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos reais e seis centavos) e as

despesas de capital liquidadas  no valor de R$ 917.692,08 (novecentos e dezessete mil,

seiscentos e noventa e dois reais e oito centavos) e despesas de capital pagas  no valor de

R$ 947.365,79 (novecentos e quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e cinco reais e

setenta e nove centavos) e as despesas intra-orçamentárias empenhadas  no valor de R$

807.755,66 (oitocentos e sete mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis

centavos) e as despesas intra-orçamentárias liquidadas  no valor de R$ 807.755,66

(oitocentos e sete mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) e

despesas intra-orçamentárias pagas  no valor R$ 820.218,16 (oitocentos e vinte mil,

duzentos e dezoito reais e dezesseis centavos), gerando no quadrimestre despesas totais

empenhadas  no valor de R$ 9.479.030,41 (nove milhões, quatrocentos e setenta e nove

mil, trinta reais e quarenta e um centavos) e despesas totais liquidadas  no valor de R$

9.874.340,85 (nove milhões, oitocentos e setenta e quatro mil, trezentos e quarenta reais,

oitenta e cinco centavos) e despesas totais pagas  no valor de R$ 10.652.659,87 (dez

milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e nove reais, oitenta e

sete centavos). e as despesas totais acumuladas (corrente, capital, intra-orçamentária e

de contingência) pagas  no exercício de 2020 em 31/12/2020 foram de R$ 25.614.630,91

(vinte e cinco milhões, seiscentos e quatorze mil, seiscentos e trinta reais e noventa e um

centavos). Informou também que houveram inscrições em Restos A Pagar, sendo: Restos

a Pagar Processados  com saldo no valor de R$ 13.709,67 (treze mil, setecentos e nove

reais e sessenta e sete centavos) e Restos A Pagar Não Processados  no valor de R$

22.954,28 (vinte e dois mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos)

totalizando assim R$ 36.663,95 (trinta e seis mil, seiscentos e sessenta e três reais e

www.indianopolis.pr.gov.br
	 J

MUNICIP 10 DE INDIANOPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail:  gabinete(@indianopolis.pr.gov.br

INDIANOPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

noventa e cinco centavos). Dando prosseguimento o senhor Alecsandro Manoel de Orneias

apresentou também o saldo do ativo e passivo financeiro e também os índices

constitucionais atingidos, sendo: Educação 29,56%, Fundeb-60% atingiu 86,17%, Saúde

21,50%, e de Pessoal 47,34%, todos aferidos até o período desta audiência pública. Dando

sequência o Alecsandro Manoel de Orneias apresentou as despesas referente ao

enfrentamento da situação de emergência em saúde pública no Município de Indianópolis,

decorrente do Coronavírus (COVID-19), para o 3° quadrimestre de 2020, sendo: Secretaria

de Assistência Social despesas realizadas no valor de R$ 40.912,70 (quarenta mil,

novecentos e doze reais e setenta centavos); Secretaria de Educação e Cultura despesas

realizadas no valor de R$ 37.093,71 (trinta e sete mil, noventa e três reais e setenta e um

centavos); Secretaria de Saúde despesas realizadas no valor de R$ 576.895,61

(quinhentos e setenta e seis mil, oitocentos e noventa e cinco reais e sessenta e um

centavos), totalizando em R$ 654.902,02 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, novecentos

e dois reais e dois centavos), e que durante o exercício de 2020 as despesas realizadas

ficaram na seguinte ordem: Secretaria de Assistência Social, R$ 89.837,70 (trinta e sete

mil, noventa e três reais e setenta e um centavos); Secretaria de Educação e Cultura

despesas, R$  81.976,59 (oitenta e um mil, novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e

nove centavos); Secretaria de Saúde, R$ 576.895,61 (quinhentos e setenta e seis mil,

oitocentos e noventa e cinco reais e sessenta e um centavos) e Secretaria Geral, R$

1.589,50 totalizando em 31/12/2020 o montante de R$ 865.427,81 (oitocentos e sessenta

e cinco mil, quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta e um centavos) para o

enfrentamento da situação de emergência em saúde pública no Município de Indianópolis,

decorrente do Coronavírus (COVID-19). O senhor Alecsandro Manoel de Orneias deixou a

palavra em aberto para os presentes e ninguém fez o uso da mesma e os dados

constantes desta prestação de contas foram aprovadas por unanimidade. Dando sequência

e Alecsandro Manoel de Orneias apresentou os números sobre o Fundo de Aposentadoria

e Pensão dos Servidores Públicos Municipais de Indianópolis - FAPSEPI e que até a data

de 31/12/2020 o saldo bancário somava o montante de R$ 23.059.367,86 (vinte e três

milhões, cinquenta e nove mil, trezentos e sessenta e sete reais e oitenta e seis centavos)

e que a folha de pagamento referente ao mês de dezembro de 2020 fechou em R$

231.040,81 (duzentos e trinta e um mil, quarenta reais e oitenta e um centavos), para

pagamento de 97 (noventa e sete) aposentados e 19 (dezenove) pensionistas e que o

Município de Indianópolis realizou mensalmente aportes financeiros no valor 	R$

www.indianopolis.pr.gov.br

Interno Co

411h.
ALECSANDRO E ORNELAS LE

Secret
ROSSI

rio Ad Hoc

MUIVICIPIO DE INDIANOPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail:  gabinete(@indianopolis.pr.gov.br

INDIANOPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

59.200,00 (cinquenta e nove mil e duzentos reais), conforme prevê a Lei Municipal n°

608/2020, de 06/02/2020 e a Secretaria do Tesouro Nacional e Portaria MPS n° 746/2011,

de 27/12/2011. Continuando a apresentação o explanou sobre o Orçamento Criança e

Adolescente, conforme a Instrução Normativa n° 036/2009 do Tribunal de Contas do

Estado do Paraná, apontando os investimentos e também os números de atendimentos

aos menores de 18 anos nas áreas de educação, cultura, esporte, saúde e assistência

social. Deixou a palavra para questionamentos e a senhora Sonia Aparecida Martins

Ribeiro, Secretária Municipal de Assistência Social, solicitou a palavra para esclarecer que

como são realizados as atividades e os incentivos aos alunos atendidos. A senhora Rosiani

Montoia, Secretária de Educação e Cultura mencionou sonre as entregas dos kits

alimentação aos alunos e que a frota escolar está em constante manutenção. O Sr.

Alecsandro Manoel de Orneias informou aos presentes que foi apresentado um relatório de

gestão do orçamento criança e adolescente referente ao 3° Quadrimestre de 2020, em

reunião no dia 23 de fevereiro de 2020, junto ao Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e Adolescente de Indianópolis, que emitiu parecer favorável. Terminada a

apresentação dos dados, o senhor Alecsandro Manoel de Orneias, Controle Interno da

Prefeitura Municipal de Indianópolis colocou-se a disposição para esclarecimento de

eventuais dúvidas e como não houve manifestação, agradeceu a oportunidade e deu por

encerrada a audiência pública. Esta ata vai assinada por mim, Leandro Rossi, Secretário

ad hoc, pelo senhor Alecsandro Manoel de Orneias, Controle Interno da Prefeitura

Municipal de Indianópolis e pelos presentes que assim o desejarem. Indianópolis, 24 de

fevereiro de 2021.

www.indianopolis.pr.gov.br

	Page 1
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5